АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.05.2021 № 252

О создании, содержании и использовании запасов
материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств Сосновского муниципального
района Нижегородской области в целях гражданской

обороны

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О
гражданской обороне», от 06.10.2003 г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 г. № 379 «О накоплении,
хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением
Правительства Нижегородской области от 02.07.2010 года № 389 «О создании,
содержании и использовании запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств Нижегородской области в целях
гражданской обороны» (в редакции от 11.08.2020 года № 672), руководствуясь
Уставом Сосновского муниципального района Нижегородской области
Администрация Сосновского муниципального района Нижегородской области
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания содержании и использовании
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств
Сосновского муниципального района Нижегородской области в целях гражданской
обороны (далее – Порядок).

2. Утвердить прилагаемую Примерную номенклатуру и объемы запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств
Сосновского муниципального района Нижегородской области, создаваемых в целях
гражданской обороны.

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных
на территории Сосновского муниципального района Нижегородской области,
независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по
созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала
и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим
законодательством.

4. Постановление Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области от 20.06.2019 года № 200 «О порядке создания, и
содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств Сосновского муниципального
района Нижегородской области» (с изменениями от 08.04.2021 года № 151) -
отменить.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника отдела ГО, ЧС управления ЖКХ и ЧС Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области (В.О. Медведев).

И.о. главы Администрации
Сосновского муниципального района А.В. Сорокин

Утверждено
постановлением Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 20.05.2021 года № 252

ПОРЯДОК
создания содержании и использовании запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств Сосновского
муниципального района Нижегородской области

в целях гражданской обороны
(далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с соответствии с
Федеральными законами от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 27.04.2000 года № 379 «О накоплении, хранении и
использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства
Нижегородской области от 02.07.2010 года № 389 «О создании, содержании и
использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских
и иных средств Нижегородской области в целях гражданской обороны» (в редакции
от 11.08.2020 года № 672) и определяет порядок накопления, хранения и
использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств (далее именуются - Запасы).

2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения,
пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также
при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения
спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения
мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и
других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера.

3. Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные,
рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты (при
необходимости), медицинские изделия.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и
оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты (при
необходимости), средства радиационной, химической и биологической разведки и
радиационного контроля (при необходимости), отдельные виды топлива, спички и
другие средства.

4. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются постановлением
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области, с
учетом методических рекомендаций, разрабатываемых Министерством Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий совместно с Министерством экономического
развития Российской Федерации, исходя из возможного характера военных
конфликтов на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба
объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических, физико-
географических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций,
а также норм минимально необходимой достаточности Запасов при возникновении
военных конфликтов или вследствие этих конфликтов. При определении

номенклатуры и объемов Запасов должны учитываться имеющиеся материальные
ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера.

Номенклатура и объемы Запасов для обеспечения спасательных служб и
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по
гражданской обороне определяются исходя из норм оснащения и потребности
обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской обороны и защиты
населения Сосновского муниципального района Нижегородской области.

5. Запасы создаются заблаговременно в мирное время в объемах,
определяемых создающими их органами, предприятиями и организациями, и
хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их
сохранности. Не допускается хранение Запасов с истекшим сроком годности.
Хранение материальных ресурсов Запаса организуется как на объектах, специально
предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с
заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных,
сельскохозяйственных снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных
предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где
гарантирована их безусловная сохранность.

5.1. Создание, хранение и восполнение Запаса осуществляется за счет
средств бюджета Сосновского муниципального района Нижегородской области, а
также за счет внебюджетных источников.

5.2. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения
материальных ресурсов Запаса, определяется с учетом возможного

изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с
формированием, размещением, хранением и восполнением Запаса.

5.3. Бюджетная заявка для создания Запаса на планируемый год
представляется в Финансовое управление Администрации Сосновского

муниципального района Нижегородской области до 01 августа текущего года.
5.3. Функции по созданию, размещению, восполнению Запаса, а также
организация работ по заключению договоров (контрактов) на поставку

материальных ресурсов в Запас для их постоянного хранения в
специализированных складских помещениях (местах хранения) возлагаются на
спасательные службы Сосновского муниципального района Нижегородской области:

по продовольствию и пищевому сырью, вещевому имуществу и ресурсами
жизнеобеспечения – спасательная служба торговли и питания Сосновского
муниципального района Нижегородской области;

по строительным материалам и другим материальным ресурсам –
спасательная служба материально-технического снабжения Сосновского
муниципального района Нижегородской области;

по нефтепродуктам – спасательная служба коммунально-технической, газо-,
энергоснабжения и снабжения горюче-смазочными материалами Сосновского
муниципального района Нижегородской области;

по лекарственным средствам и медицинским изделиям – медицинская
спасательная служба Сосновского муниципального района Нижегородской области.

5.5. В соответствии с пунктом 6 Положения о накоплении, хранении и
использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 (далее -
Положение о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных
средств), создание запасов и определение их номенклатуры и объемов исходя из
потребности осуществляются:

а) Администрацией Сосновского муниципального района Нижегородской
области - для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения спасательных служб
при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае
возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера;

б) организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне (при их
наличии), - для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований и
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по
гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных
работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера.

5.6. В соответствии с пунктом 7 Положения о накоплении, хранении и
использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств информация о накопленных
запасах представляется:

а) организациями - в Администрацию Сосновского муниципального района и в
органы исполнительной власти Нижегородской области;

б) органами местного самоуправления - в Правительство Нижегородской
области через государственное казенное учреждение Нижегородской области
«Управление по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной
безопасности Нижегородской области».

6. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по
решению руководителя гражданской обороны - главы местного самоуправления
Сосновского муниципального района Нижегородской области или лица, его
замещающего, на основании представления отдела ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ
и ЧС Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области, и
оформляется письменным распоряжением.

7. Запасы Сосновского муниципального района Нижегородской области,
созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по
решению главы местного самоуправления Сосновского муниципального района
Нижегородской области.

Утверждены
постановлением Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 20.05.2021 года № 252

Примерная номенклатура и объемы запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств Сосновского

муниципального района Нижегородской области, создаваемых в целях
гражданской обороны

№
п/п

Наименование материальных ресурсов Единица
измерения

Количество

1.Продовольствие и пищевое сырье
(из расчета снабжения 50 человек на 3-е суток)

1. Мучные изделия: хлеб и хлебобулочные
изделия

тонн 0,069

2. Изделия макаронные тонн 0,006
3. Крупа разная: рисовая, гречневая, пшено,

манная, овсяная и др.
тонн 0,006

4. Масло животное тонн 0,008
5. Масло растительное тонн 0,0015
6. Продукция молочной и сыродельной

промышленности
тонн 0,00375

7. Овощи-фрукты: картофель, картофель
сушеный, овощи сушеные, сухофрукты и
др.

тонн 0,00225

8. Консервы мясные: говядина тушеная,
свинина тушеная, говядина в собственном
соку, свинина в собственном соку и др.

тонн 0,0225

9. Консервы рыбные: в масле, в собственном
соку, в томатном соусе

тонн 0,015

10. Консервы плодовые и ягодные
(соки)

тонн 0,015

11. Консервы овощные, томатные тонн 0,069
12. Соль тонн 0,003
14. Сахар: песок, сахар-рафинад тонн 0,01125
15. Вода питьевая бутилированная тонн 0,750
16. Чай: фасованный, развесной тонн 0,0003

2. Медицинские изделия
1. Медицинские изделия:
1.1. маска медицинская трехслойная на резинках,

нестерильная
штук 165

1.2. перчатки медицинские штук 300
1.3. очки медицинские защитные штук 50
1.4. бахилы штук 165

3. Строительные материалы

1. Песок тонн 5
2. Цемент тонн 0,2
3. Пиломатериалы куб. метр 3

4. Топливо
1. Бензин: разные марки тонн 1
2. Дизельное топливо тонн 1
3. Масло: моторное, трансмиссионное тонн 0,1

5. Аварийно-спасательный и шанцевый инструмент

1. Мотопилы штук 1
2. Инструмент шанцевый (лопата) штук 10
3. Ранцевый огнетушитель штук 10

6. Вещевое имущество

1. Одежда летняя: мужская, женская, детская компл. 50
2. Одежда теплая: верхняя мужская, женская,

детская; костюмы, халаты, телогрейки, брюки
ватные

компл. 50

3. Одежда специальная: комплекты (брюки,
куртки), халаты, комбинезоны, брюки, куртки

компл. 50

4. Обувь: утепленная мужская, женская, детская;
легкая мужская, женская, детская; валенки,
рабочие ботинки, сапоги кирзовые, сапоги
резиновые

пар 50

5. Головные уборы: теплые, легкие штук 50
6. Рукавицы: перчатки рабочие, утепленные пар 50
7. Белье нательное: мужское, женское, детское компл. 50

7. Ресурсы жизнеобеспечения

1. Раскладушки штук 50
2. Постельные принадлежности: одеяла,

подушки, матрацы, спальные мешки,
постельное белье (простыни, наволочки и др.)

штук 50

3. Полотенца штук 50
4. Моющие средства: мыло хозяйственное,

туалетное, стиральные порошки и др.
кг 0,9

5. Посуда комплект 50
6. Спички короб. 75

8. Специальное съемное оборудование и комплектующие изделия

1. Бензогенератор (малогабаритный) штук 1

9. Средства индивидуальной защиты

1. Средства индивидуальной защиты органов
дыхания

штук 10

10. Средства связи и оповещения

1. Носимые технические средства оповещения штук 1